- 1 -

白 水 县 残 疾 人 联 合 会
白 水 县 财 政 局
国家税务总局白水县税务局

白残联发〔2022〕16 号

白水县残疾人联合会
白 水 县 财 政 局

国家税务总局白水县税务局
关于开展2022年按比例安排残疾人就业年审和

就业保障金申报缴纳工作的通知

白水县各机关、团体、企事业单位及其他经济组织：

为了维护残疾人就业权利，依法推进残疾人就业工作，根据

《中华人民共和国残疾人保障法》、《残疾人就业条例》、《陕西省

残疾人就业保障金征收使用管理实施办法》等文件规定，现就开

展我县 2022 年按比例安排残疾人就业年审认定和残疾人就业保

文件

- 2 -

障金申报缴纳工作有关事宜通知如下：

一、年审范围

白水县行政区域内的机关、团体、企事业单位及其他经济组

织（以下简称“用人单位”）。

二、年审时间

残疾人就业保障金按月缴纳，用人单位应在 2022 年 6 月 30

日前办理年审，逾期不予办理。

三、年审程序

（一）未安排残疾人就业的用人单位直接向主管税务机关申报

缴纳保障金。

（二）已安排残疾人就业的用人单位向白水县残疾人联合会申

报残疾人就业认定，达到安置比例的用人单位免缴残保金，达不

到规定比例的用人单位按照差额人数缴纳保障金。

（三）自工商登记注册之日起，对安排残疾人就业未达到规定

比例、在职职工总数 30 人以下（含 30 人）的小微企业，可免缴

残疾人就业保障金，但仍需向税务部门进行正常申报。

四、年审资料

（一）申报单位应提供以下资料（复印件须加盖用人单位公

章）；

1．三证合一证书副本、《白水县按比例安排残疾人就业申报

表》。

2．单位全体职工 2021 年 3 月、6 月、9 月、12 月工资发放

会计凭证原件及复印件或编制本。

（二）安排残疾人就业的用人单位申报时除提供以上两项内

容外，还需登录陕西政务服务网，点击法人办事，年审年检，点

击法人登录，完成注册并进行残疾人信息和相关复印件录入上传，

- 3 -

完成申报。同时提供以下资料（复印件须加盖用人单位公章）：

1．《白水县用人单位安排残疾人就业情况表》。

2．残疾职工本人的《中华人民共和国残疾人证》或《中华

人民共和国残疾军人证》（1 至 8 级）原件及复印件（原件经审核

后退回）。

3．单位与残疾职工签订的一年以上劳动合同（服务协议）

原件及复印件，机关、事业单位在编人员提供劳动合同或编制手

册复印件。

4．2021 年度每月支付残疾职工工资发放凭证（含工资表会

计凭证）原件及复印件（原件经审核后退回）。

5．2021 年度残疾职工养老、医疗、工伤、失业保险单位参

保按月缴纳明细（需加盖保险经办处公章）。

（三）未安排残疾人就业的用人单位须按月向税务机关申报

缴纳残疾人就业保障金。

五、保障金计算方法

残疾人就业保障金缴纳额=（上年度用人单位在职职工人数×

1.5%-上年用人单位实际安排的残疾人就业人数）×上年度用人单

位在职职工年平均工资。保障金一般按月申报缴纳。

（一）工商注册登记之日起 3 年内，在职职工总数 30 人（含）

以下的小微企业，免征残疾人就业保障金。

（二）残疾人就业保障金征收标准上限，由当地社会平均工

资的 3 倍降低至 2 倍。

（三）社会平均工资：用人单位在职职工年平均工资未超过

我省平均工资 2 倍（含）的，按用人单位在职职工年平均工资计

征残保金；用人单位在职职工年平均工资超过我省社会平均工资

2 倍的，按我省平均工资 2 倍计征残保金。

- 4 -

六、保障金缴纳

（一）对未安排残疾人就业和安排残疾人未达到规定比例的

用人单位，需在办理完年审手续后的 45 天内向主管税务机关或通

过电子税务系统进行申报缴纳。

（二）残保金征收标准按照分档征收。用人单位安排残疾人

就业比例在 1%（含）—5%（不含）之间的，三年内按应缴纳的 50%

征收；在 1%以下的，三年内按应缴费额的 90%征收。

（三）用人单位未按规定缴纳保障金的，按照《残疾人就业

条例》的规定，由保障金征收机关提交财政部门，由财政部门予

以警告，责令限期缴纳。

（四）对逾期仍不缴纳的用人单位，除补缴欠缴数额外，还

应当自欠缴之日起，按日加收 5‰的滞纳金。对无正当理由逾期

不缴纳或拒绝缴纳的用人单位，将依照《行政处罚法》等相关法

律法规，申请法院强制执行。

七、年审机构及联系电话

白水县残疾人联合会 国家税务总局白水县税务局

一马路东巷口：0913-6121009 仓颉路南段：0913-6128952

附件：1．《白水县用人单位安排残疾人就业情况表》。

2．《白水县按比例安排残疾人就业申报表》。

文件及附表下载地址：白水县人民政府网站公告公示栏

http://www.baishui.gov.cn/

国家税务总局

白水县残疾人联合会 白水县财政局 白水县税务局

2022 年 4 月 6 日